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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 10,177,273 10,005,956 171,317

1.지방자치단체이전수입 50,000 50,000 0

1.교육경비보조금 50,000 50,000 0

1.기초지방자치단체전입금 50,000 50,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 50,000 50,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 10,116,654 9,950,156 166,498

1.교육비특별회계전입금수입 10,116,654 9,950,156 166,498

1.사립학교보조금수입 10,116,654 9,950,156 166,498

1.인건비재정결함보조금 4,459,450 4,459,450 0

2.운영비재정결함보조금 833,017 833,017 0

3.목적사업비보조금 4,824,187 4,657,689 166,498 기숙사운영비지원금 : -5,510,000원 * 1개교 = -5,510,000

급식종사자인건비(3-12) : -76,327,000원 * 1

개교 =
-76,327,000

교복구입비 지원금 : -300,000원 * 1개교 = -300,000

맞춤형복지비자율항목비 : -3,206,000원 * 1개

교 =
-3,206,000

저소득층방과후학교지원금 : -19,292,000원 * 

1개교 =
-19,292,000

현장체험학습비 지원금 : -6,300,000원 * 1개

교 =
-6,300,000

(성립전_2추)조리실무사폐암건강검진비 : 

240,000원 * 1개교 =
240,000

(성립전_2추)식생활관환기설비개선사업비 : 

169,812,000원 * 1개교 =
169,812,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,355,000원 * 1개교 =
1,355,000

(성립전_2추)민원행정서비스지원녹음장치 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)재난안전용품지원사업 : 

2,040,000원 * 1개교 =
2,040,000

(성립전_2추)교과서무상지원금 : 62,859,000원

 * 1개교 =
62,859,000

급식종사자인건비(1-2) : 40,677,000원 * 1개

교 =
40,677,000

3.기타이전수입 10,619 5,800 4,819

1.사학법인이전수입 10,619 5,800 4,819

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

2.법인이전수입 7,619 2,800 4,819
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1.법인이전수입 7,619 2,800 4,819 모범.근속직원포상 : -181,000원*1회 = -181,000

(성립전_2추)광동학원장학금 : 5,000,000원 * 

1개교 =
5,000,000

2.자체수입 907,047 964,789 -57,742

1.학부모부담수입 795,819 897,245 -101,426

1.수익자부담수입 795,819 897,245 -101,426

1.급식비 418,094 433,637 -15,543

1.급식비 398,548 411,237 -12,689 재학생학교급식비 : -10,748,900원*1회 = -10,748,000

교직원학교급식비 : -1,941,000원*1회 = -1,941,000

2.우유급식비 19,546 22,400 -2,854 우유급식비 : -2,854,070원*1월 = -2,854,000

2.방과후학교활동비 173,897 231,972 -58,075

1.방과후학교활동비 173,897 231,972 -58,075 방과후교육활동비 : -58,075,890원*1월 = -58,075,000

3.현장체험학습비 74,975 101,280 -26,305

1.현장체험학습비 74,975 101,280 -26,305 수학여행(1학년) : -17,577,540원*1회 = -17,577,000

수학여행(2학년) : -8,728,740원*1회 = -8,728,000

4.졸업앨범비 9,252 10,505 -1,253

1.졸업앨범비 9,252 10,505 -1,253 졸업앨범비 : -1,253,360원*1월 = -1,253,000

5.기숙사비 119,601 119,851 -250

1.기숙사비 119,601 119,851 -250 기숙사비 : -250,130원*1월 = -250,000

2.행정활동수입 111,228 67,544 43,684

1.사용료및수수료 26,745 19,055 7,690

1.사용료및수수료 26,745 19,055 7,690

1.사용료 26,745 19,055 7,690 매점임대료 : 7,690,000원*1회 = 7,690,000

2.기타행정활동수입 84,483 48,489 35,994

1.이자수입 59,000 24,000 35,000

1.이자수입 59,000 24,000 35,000
이자수입(법인세환급금포함) : 35,000,000원*1

회 =
35,000,000

2.기타행정활동수입 25,483 24,489 994

1.기타행정활동수입 25,483 24,489 994 폐식용유처리비 : 384,000원*1회 = 384,000

법인카드포인트적립금 : 395,000원*1회 = 395,000

2이현 2024년 02월 23일 09시 07분 39초 전북특별자치도교육청 군산중앙고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

교내폐지처리비 : 9,200원*1회 = 10,000

교생실습비 : 100,000원*1명 = 100,000

시설공사수도광열비 : -400,000원*1회 = -400,000

기타물품폐기물처리비 : 505,000원*1회 = 505,000

3.기타수입 25,250 25,250 0

1.전년도이월금 25,250 25,250 0

1.순세계잉여금 25,250 25,250 0

1.순세계잉여금 25,250 25,250 0

1.순세계잉여금 25,250 25,250 0

세입합계 11,109,570 10,995,995 113,575
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